ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS DE ASSUNÇÃO VIEIRA MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 745/2021

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL NA PESSOA DO PREFEITO
MUNICIPAL,  ESTUDO  DE  VIABILIDADE
DE  INSTALAÇÃO  DE  SEMÁFORO  NO
CRUZAMENTO  DA  RUA  PAULO
AFONSO  COM  A  RUA  MARABÁ,  NO
BAIRRO DA PAZ.

AUTOR: Vereador Zacarias Marques –
PARTIDO PROGRESSISTA – PP.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta
Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, com
cópia para o  Sr.  Secretário Municipal  de Segurança e Defesa do Cidadão,  Sr.  Denis
Gabriel  Assunção,  solicitando  estudo  de  viabilidade  de  instalação  de  semáforo  no
cruzamento da rua Paulo Afonso com a rua Marabá, no bairro da Paz.

JUSTIFICATIVA

 Nas  vias,  objeto  desta  iniciativa,  o  trânsito  é  intenso.  A inexistência  de  semáforo
aumenta o índice de acidentes na região e dificulta a travessia dos pedestres que residem na
região e utilizam as referidas ruas para se locomoverem. Não obstante a isto, os condutores
de veículos que transitam no local dispõem de pouca orientação ou sinalização para nortear
sua conduta.

Assim pois, é imprescindível intervenção do poder público naquela área, visando além
de  melhorias  na  sinalização,  o  bem-estar  e  a  segurança  de  motoristas  e  pedestres.  O
cruzamento em questão concentra grande parte da movimentação do tráfego daquele bairro,
e a medida aqui se pleiteia intenta fundamentalmente o bem-estar da comunidade do bairro
da Paz.

Diante de todo o exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares para aprovação
desta indicação tendo em vista sua importância para prevenção de acidentes, bem como para
a estruturação e disciplina do trânsito local.

Parauapebas (PA), 29 de novembro de 2021.

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA) - FONE:
(94) 3346-3914/3913, e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

ZACARIAS DE ASSUNÇÃO
VEREADOR PP

		2021-11-30T12:04:49-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro